
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SERVIZI CIMITERIALI. DETERMINAZIONI. Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 134 
25/11/2014

 42 
 4
 3
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE alle ore 
11:00 convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  134 DEL 25/11/2014 
 

OGGETTO: 

SERVIZI CIMITERIALI. DETERMINAZIONI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Viste e richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 24.11.2011, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria, entrato in 
vigore in data 01.01.2012, con il quale si è proceduto tra l’altro ad istituire un 
canone di manutenzione da applicarsi alle sepolture private ed alle concessioni 
perpetue di manufatti cimiteriali; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 26.01.2012, esecutiva, con la quale 
sono stati definiti tra l’altro i criteri per la determinazione del canone annuo di 
manutenzione; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 19.12.2013, esecutiva, con la quale 
si confermava per l’anno 2014, le tariffe relative ai servizi cimiteriali, alla gestione 
dell’illuminazione elettrica, al subentro nelle concessioni perpetue, il canone di 
manutenzione, applicati nel 2013 e approvate con la deliberazione n. 222/2012; 

Dato atto che i servizi cimiteriali sono affidati alla Società Virgilio Srl e che i 
rapporti con la predetta società sono regolati dal contratto di servizio Rep. n. 6613 
sottoscritto in data 25.03.2013; 

Preso atto del contenuto del Verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della 
Società Virgilio Srl, tenutasi il giorno 21 Ottobre 2014, nella quale si è esaminata 
l’ipotesi di riduzione del canone di manutenzione dei loculi perpetui per l’anno in 
corso; 

Evidenziato che al fine di garantire l’equilibrio economico finanziario del PEF 
di Virgilio Srl, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73/2011 e 
allegato alla documentazione allegata al bando di gara, il Comune di Anzola 
dell’Emilia dovrà integrare la società per la differenza, così come previsto dallo stesso 
PEF di cui sopra; 

Ritenuto quindi di: 
- rideterminare il canone di manutenzione dei loculi perpetui da applicare per 

l’anno 2014 operando una riduzione del 42,86% in modo da identificarlo in € 
20,00 oltre I.V.A.; 

- operare anche sulle tariffe riferite agli ossari ed ai loculi in tombe di famiglia la 
medesima riduzione in percentuale in modo da mantenere il criterio di 
definizione dei canoni di cui alla citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
del 26.01.2012, individuando per i medesimi i seguenti valori: 
- per ossario/nicchia in concessione perpetua: € 6,67 oltre I.V.A. 
- per loculi in tomba di famiglia in concessione perpetua: € 12,00 oltre I.V.A.; 

Ravvisata l’urgenza di procedere alla riduzione del canone di cui sopra al fine 
di consentire alla Società Virgilio Srl la fatturazione per l’anno in corso; 

Dato atto che la quota che il Comune di Anzola dell’Emilia dovrà riconoscere 
alla Società Virgilio Srl, al fine di garantire l’equilibrio economico finanziario del PEF, 
ammonta ad € 19.950,00, oltre IVA; 

Ritenuto di provvedere al prelievo dal Fondo di Riserva per soddisfare le 
necessità di cui sopra; 

Richiamati a tal fine: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  134 DEL 25/11/2014 
 

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014, la Relazione Previsionale 
Programmatica nonché il Bilancio Pluriennale 2014/2016 approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 52  del 30.07.2014, esecutiva; 

- il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2014 approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 77 del 05.08.2014, esecutiva; 

Visti: 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa: 

1) Di ridurre per l’anno 2014 il canone di manutenzione su manufatti cimiteriali in 
concessione perpetua, di cui alla propria deliberazione n. 185/2013, 
determinandolo come segue: 
a) per loculi in concessione perpetua: € 20,00 oltre I.V.A. 
b) per ossario/nicchia in concessione perpetua: € 6,67 oltre I.V.A. 
c) per loculi in tomba di famiglia in concessione perpetua: € 12,00 oltre I.V.A.; 

2) Di dare atto che il Comune di Anzola dell’Emilia dovrà riconoscere alla Società 
Virgilio Srl, al fine di garantire l’equilibrio economico finanziario del PEF, 
l’importo di  €  19.950,00, oltre IVA. A tal fine il Comune di Anzola dell’Emilia 
rinuncia per l’anno 2014 all’introito della somma dovuta dalla Società Virgilio Srl 
pari al 10% dei corrispettivi derivanti dalle sole concessioni dei loculi e si impegna 
a corrispondere alla medesima società la differenza dovuta; 

3) Di disporre, giuste le motivazioni esposte in premessa, il prelevamento dal Fondo 
di Riserva per l’anno 2014 di € 24.340,00; 

4) Di destinare l’importo prelevato ad integrazione degli interventi del Bilancio di 
Previsione 2014 e dei Capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2014, indicati 
rispettivamente negli allegati A) e B) in parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

5) Di disporre le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione dell’anno 2014 come 
meglio specificato nell’allegato B) facente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

6) Di affidare ai Direttori di Area interessati, come indicato nell’allegato B), la 
gestione delle risorse assegnate con il presente atto; 

7) Di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale entro 60 giorni dalla data di 
adozione, nel rispetto dell’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità; 

8) Di dare atto che con successivo provvedimento del Direttore dell’Area Tecnica si 
procederà all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento alla Società Virgilio Srl al fine di 
consentire la fatturazione del canone di manutenzione anno 2014; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  134 DEL 25/11/2014 
 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.   



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  Allegato A)

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

 U S C I T A

1.11. FONDO DI RISERVA - ALTRI SERVIZI GENERALI 56.051,00 0,00 -24.340,00 31.711,001.01.08.11

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 0,00 24.340,00 0,00 24.340,001.10.05.03

56.051,0024.340,00 -24.340,0056.051,00 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE -24.340,00 24.340,00

1                              Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  Allegato B)

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo

Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

 U S C I T A

1.11 Fondo di riserva - Altri servizi generali1.01.08.11

U

GIUNTA COMUNALE

0,0069218199

GC

FONDO DI RISERVA ORDINARIO - MANUTENZIONE E
FUNZIONAMENTO

56.051,00 31.711,00-24.340,00

0,00 -24.340,00 31.711,0056.051,00Fondo di riserva - Altri servizi generali

1.03 Prestazioni di servizi - Servizio necroscopico e cimiteriale1.10.05.03

U

DIRETTORE AREA TECNICA

24.340,00127105131

ST01

APPALTO SERVIZI CIMITERIALI - CIMITERI 0,00 24.340,000,00

24.340,00 0,00 24.340,000,00Prestazioni di servizi - Servizio necroscopico e cimiteriale

24.340,00 T O T A L E   U S C I T A 56.051,0056.051,00 -24.340,00

 DIFFERENZE -24.340,00 24.340,00

1                               Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   25/11/2014

Data   25/11/2014

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   134   del   25/11/2014

SERVIZI CIMITERIALI. DETERMINAZIONI.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 134 DEL 25/11/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 02/12/2014


